

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA CENTRO DE COMUNICAÇÃO E EXPRESSÃO

CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC TELEFONE: (48) 3721-9351 - FAX: (48) 3721-9988 E-MAIL: cce@contato.ufsc.br

ATA Nº 04 DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DO CCE

Ata da Reunião Ordinária do Conselho da Unidade do CCE, realizada no dia 27 de abril de 2016, às 14 horas, na sala 250 do CCE A.

1 Aos vinte e sete dias do mês de abril do ano de dois mil e dezesseis, às quatorze horas, em 2 primeira chamada, na sala 250 do CCE A, reuniu-se o Conselho da Unidade do CCE, 3 convocado por meio da Convocação nº 04/2016, com a presença dos Conselheiros Arnoldo Debatin Neto, Carlos Augusto Locatelli, Edmilson Rampazzo Klen, Silvana de Gaspari, 5 Rodrigo Rosso Marques, Aureo Mafra Moraes, Stélio Furlan, Patricia de Oliveira Iuva, Paulo 6 de Tarso Mendes Luna, Luciano Patrício Souza de Castro, Sérgio Nunes Melo, Karin Lilian 7 Strobel, Anelise Reich Corseuil, Andréia Guerini, Milton Luiz Horn Vieira, Raquel Ritter 8 Longhi, Adair Bonini, Carlos Henrique Rodrigues, Ricardo João Magro, sob a presidência do 9 Professor Felício Wessling Margotti, Diretor do CCE. Havendo número legal, o Presidente 10 cumprimentou todos e deu por aberta a sessão. Na sequência, submeteu à apreciação a ordem 11 do dia. Não havendo manifestações, o Presidente deu continuidade à sessão, sendo apreciados 12 os seguintes itens de pauta: 1. Aprovação das atas das reuniões realizadas em 17/12/15 e 13 25/02/16. As atas das reuniões realizadas em 17/12/15 e 25/02/16 foram aprovadas por 14 unanimidade. 2. Solicitação da Professora Sandra Quarezemin (DLLV) de afastamento 15 integral para cursar Pós-Doutorado. Relator: Professor Edmilson Rampazzo Klen. O 16 parecer do relator, favorável à solicitação da Professora Sandra Quarezemin de afastamento 17 integral para cursar Pós-Doutorado, foi aprovado por unanimidade. O afastamento será 18 realizado junto à Università Ca'Foscari Venezia – Itália, no período de 01 de julho de 2016 a 19 30 de junho de 2017. 3. Solicitação da Professora Adriana de Carvalho Kuerten 20 Dellagnelo (DLLE) de afastamento integral para cursar Pós-Doutorado. Relator: 21 Professor Carlos Augusto Locatelli. O parecer do relator, favorável à solicitação da 22 Professora Adriana de Carvalho Kuerten Dellagnelo de afastamento integral para cursar Pós-23 Doutorado, foi aprovado por unanimidade. O afastamento será realizado junto à The 24 Pennsylvania State University – EUA, no período de 01 de agosto de 2016 a 31 de julho de 25 2017. 4. Solicitação da Professora Rosana Cássia Kamita (DLLV) de afastamento integral para cursar Pós-Doutorado. Relatora: Professora Silvana de Gaspari. O parecer 26 27 da relatora, favorável à solicitação da Professora Rosana Cássia Kamita de afastamento 28 integral para cursar Pós-Doutorado, foi aprovado por unanimidade. O afastamento será realizado junto à Universidade do Porto - Portugal, no período de 05 de setembro de 2016 a 29 30 26 de maio de 2017. 5. Progressão funcional horizontal do Professor Cláudio Celso Alano da Cruz (DLLV) de Associado nível III para Associado nível IV. A progressão funcional 31 de Associado III para Associado IV foi aprovada por unanimidade. 6. Progressão funcional 32 horizontal da Professora Rosana Cássia Kamita (DLLV) de Associado nível I para 33 Associado nível II. A progressão funcional de Associado I para Associado II foi aprovada por 34 unanimidade. 7. Homologação da aprovação do Relatório Final do Curso de Pós-35 Graduação, em nível de especialização, em Design Experiencial, concedida ad 36 referendum do Conselho da Unidade. A aprovação do Relatório Final do Curso de Pós-37 Graduação, em nível de especialização, em Design Experiencial, concedida ad referendum do 38 Conselho da Unidade, foi homologada. 8. Homologação da aprovação da proposta de 39





criação do Programa de Pós-Graduação em Artes da Cena, em nível de mestrado, concedida ad referendum do Conselho da Unidade. A aprovação da proposta de criação do Programa de Pós-Graduação em Artes da Cena, em nível de mestrado, concedida ad referendum do Conselho da Unidade, foi homologada. 9. Homologação da indicação dos Professores Luciano Patrício Souza de Castro (titular) e Marília Matos Gonçalves (suplente) como representantes do CCE na Câmara de Graduação da UFSC. A indicação dos Professores Luciano Patrício Souza de Castro e Marília Matos Gonçalves como representantes do CCE na Câmara de Graduação da UFSC foi homologada. 10. Encaminhamentos para a eleição do Vice-Diretor(a) do CCE, para completar mandato. O Presidente informou que será convocada uma eleição, através de edital, para o dia 10 de maio de 2016, para a escolha do(a) Vice-Diretor(a) do CCE, para completar mandato até o dia 26/12/16. Em seguida, o Presidente agradeceu a presença de todos e deu por encerrada a sessão, da qual, para constar, eu, Vanessa dos Santos Amadeo, Secretária Executiva, lavrei a presente ata que, se aprovada, será assinada por mim e pelo Presidente. Florianópolis, 27 de abril de 2016.

Prof. Felicio Wessling Margoliti
Diketor do CCE/UFSC
Portaria nº 1980/2012/CR

Vanessa dos Santos Amadeo Coord. Apoio Administrativo de CEE Portarla nº 1192/2013/GR